山东理工大学体育学院党政联席会纪要

〔2025〕30 号

12 月 8 日，党委书记、院长韩长江主持召开 2025 年第 30 次

党政联席会。会议研究了学生违纪处分，学生退宿，学生外出比

赛项目与专业相一致的研讨等事项。纪要如下。

一、关于学生违纪处分事宜

会议听取了党委副书记曹绪亮关于学生违纪处分的汇报，并

进行了讨论。

会议认为，杨**、程**、李**同学在 2025 年 11 月 20 日《教

育学》考试中携带小抄作弊。上述三位同学违纪事实清楚，根据

《山东理工大学学生违纪处分规定》(鲁理工大政发〔2017〕131

号)第三章第十六条第二款之规定，建议给予记过处分。

经研究，会议通过该处分决定，由学生工作办公室按程序及

时处理。此外，辅导员要做好全体学生思想教育工作，用身边的

案例教育身边的人，杜绝再发生此类事情。

二、关于学生退宿事宜

会议听取了党委副书记曹绪亮关于学生申请退宿的汇报，并

进行了讨论。

会议认为，运动训练 2301 班胡**同学因身体原因，不适合集

体住宿，现提出退宿申请。经与学生家长沟通，同意其退宿申请。

经研究，会议通过该学生退宿申请，由学生工作办公室按照

学校相关规定办理退宿手续。

三、关于学生外出比赛项目与专业相一致的研讨

会议听取了党委副书记曹绪亮关于学院学生外出参赛情况的

汇报，并进行了讨论。

会议认为，学院部分学生存在跨专业、跨学科参赛现象，部

分非专业相关赛事占用学生专业学习时间，且参赛成果与专业培

养目标衔接度低，难以体现专业竞争。

经研究，会议决定，学生外出参加的比赛项目，需满足以下

其中一条：1.与专选项目一致；2.与体育高考项目一致。通过“专

业一致”的参赛要求，引导学生将赛事作为专业实践的延伸，以

赛促学、以赛促练，避免“盲目跟风参赛”导致的资源浪费，同

时提升学院在专业领域赛事中的竞争力。

出席：韩长江 曹绪亮 马国栋 杨 刚

列席：张 鹏 高奎亭

山东理工大学体育学院综合办公室 2025 年 12 月 9 日印发